3598. Rom, 18. Dezember 1367
Papst Urban V. beauftragt den Bischof von Brixen, im Erzbistum Salzburg ausserhalb
Bayerns und in den Bistümern Konstanz, Basel und Chur für die Abgabe der ausste-
henden Zehnten zur Verteidigung des Kirchenstaates zu sorgen.

Insert in B1 v. Nr. 3619. – Insert in B2 v. Nr. 3619.

Druckvorlage ist das vollständige Insert in B2. Im Insert in B1 ist der Anfang nicht wörtlich abgeschrie-
ben und fehlt am Schluss die Datumzeile, aber das Datum ist im Text erwähnt. Zur offenen Frage, ob
es sich um zwei unterschiedliche Rahmenurkunden handelt, vgl. die Vorbemerkung zu Nr. 3619. 

Druck: F. Jens̆ovsky, Monumenta vaticana res gestas Bohemicas illustrantia III (1944), 979 (nach
B1).

Regest: Ebd., 918.

Urbanus episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . archiepiscopo
Salzeburgensi eiusque suffraganeis salutem etc. Ponat(ur) tenor usque ad finem. Et
per eundem modum super hoc per alias nostras litteras aliis archiepiscopis et eciam
suffraganeis necnon quibusdam episcopis in dictis Alamannia et Boemia consi-
stentibus direximus scripta nostra. Cum autem sicut accepimus huiusmodi decima in
provintia Salzeburgensi ac Constantiensi, Basi l iensi et Curiensi civitatibus
et diocesibus nondum fuerit persoluta et quamplurimi pretextu paupertatis seu impo-
tentie ab ipsa solutione minus veraciter se excusent ac nonnulli locorum ordinarii, im-
posito super hoc eorum conscientiis onere non attento, pro se et aliis concessa sibi in
hac parte potestate ut audivimus abutantur dictusque imperator tam contra huius-
modi pestiferas comitivas et alios quoslibet, qui tranquillum statum dictarum ter-
rarum turbare quomodolibet niterentur et ad salubrem statum ac honorem et com-
modum ipsius imperii et subditorum eius ad partes I ta l ie de proximo personaliter
venire disponat. Nos volentes, quod venture cum huiusmodi gentes armigere iuxta or-
dinationem et nominationem ipsius imperatoris prefatum subsidium effectualiter as-
sequantur et de probate tue circumspectionis industria plenam in domino fiduciam
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obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus per te vel alium
seu alios archiepiscopum Salzeburgensem et eius suffraganeos ac Constantien-
sem, Basi l iensem et Curiensem episcopos predictos necnon omnes alios ar-
chiepiscopos prelatos et personas ecclesiasticas supradictas, qui in provintia Salze-
burgensi extra tamen Bauariam ac in Constantiensi, Basi l iensi, Tridentine
et Curiensi civitatibus et diocesibus predictis huiusmodi redditus et proventus per
dictum annum obtinuerunt preterquam dictos cardinales ac magistros et fratres hos-
pitalis et domus predictorum ad solvendum huiusmodi decimam usque ad festum an-
nuntiationis beate Marie virginis proxime futuro tibi vel alii seu aliis, quos ad hoc
duxeris deputandos, de ipsis ecclesiasticis redditibus et proventibus, quos in provin-
tia Salzeburgensi extra tamen terram Bauarie ac in Constantiensi et Ba s i  -
l ien s i et Curiensi civitatibus et diocesibus predictis infra dictum annum ut premit-
titur obtinuerunt, per censuram ecclesiasticam et etiam per sequestrationem ipsorum
reddituum et proventuum, si tibi expediens videb(itu)r, auctoritate nostra compellas
et alia omnia et singula in prefatis litteris eisdem archiepiscopo Salzeburgensi et
 eius suffraganeis directis comprehensa extra tamen dictam terram Bauarie et etiam
in prefatis Constantiensi, Basi l iensi et Curiensi civitatibus et diocesibus pre-
terquam contenta in illa clausula, per quam impotentes et pauperes certo modo exci-
piuntur a solutione predicta, quam clausulam ab ipsis litteris prorsus deducimus et
haberi volumus pro deducta, auctoritate predicta procedas, contradictores auctoritate
nostra per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, invocato
ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, et insuper omnes et singulos archiepi-
scopos et episcopos aliosque prelatos et clericos et personas ecclesiasticas dictarum
partium, qui nostris vel tuis litteris mandatis et processibus supradictis contradictores
fuerint vel rebelles seu etiam negligentes, citandi etiam per edictum publicum in locis
publicis affigendum, ut certo peremptorio competenti termino nostro conspectui per-
sonaliter se presentent recepturi pro meritis et alias facturi, quod iustitia suadebit,
non obstantibus omnibus, que in prefatis litteris voluimus non obstare, necnon clau-
sulis, que de impotentia supradicta quoad totum vel partem et invocatione brachii se-
cularis faciunt mentionem, necnon quibuscumque appellationibus interpositis per
quoscumque et interponendis necnon felicis recordationis Bonifaci i pape VIII pre-
decessoris nostri, qua cavetur, ne quis extra suam civitatem diocesim nisi in certis ex-
ceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur,
seu ne iudices a sede deputati predicta extra civitatem et diocesim, in quibus deputa-
ti fuerint, contra quoscunque procedere, seu alii vel aliis vices suas committere non
presumant, et de duabus dietis in concilio generali, quam aliis constitutionibus apo-
stolicis contrariis quibuscunque, et insuper per te vel alium seu alios hac vice auctori-
tate nostra iuxta formam ecclesie omnes et singulos archiepiscopos et episcopos ac
alias quascunque personas ecclesiasticas, qui ob defectum non facte solutionis huius-
modi excommunicationis suspensionis aut interdicti sententias incurissent, post fac-
tam per eos solutionem debitam ab eisdem sententiis absolvendi et super irregularita-
te, si quam eis sic ligati non tamen in contemptum clavium celebrando divina aut im-
miscendo se illis forsitan contraxissent dispensandi petendi quoque ac exigendi et re-
cipiendi et tibi vel aliis assignari faciendi ab archiepiscopo Salzeburgensi eiusque

suffraganeis ac Constantiensi, Basi l iensi et Curiensi episcopis predictis ad
collectionem dicte decime in eorum civitatibus et diocesibus deputatis omnes et sin-
gulas pecunie quantitates de ipsa decima extra tamen dictam Bauariam perceptas
seu collectas aut alias debitas easque personis illis cum dicto imperatore ut prefertur
venire debentibus vel iam profectis, quas ipse imperator tibi duxerit nominandas, ad
ipsius imperatoris requisitionem solvendi et assignandi seu solvi et assignari man-
dandi receptis inde ab eis confessionibus et cautelis oportunis necnon illos, qui dictas
pecunias tibi solverint, de perceptis quitandi et absolvendi plenam et liberam frater-
nitati tue concedimus tenore presentium facultatem. Dat. Rome apud sanctum Pe-
trum XV kl. ianuarii pontificatus nostri anno sexto.

3599. Feldkirch 1, 20. Dezember 1367
Graf Rudolf von Montfort-Feldkirch 2 stiftet dem Johanniterhaus Feldkirch . . . mit wil-
len gunst vnd rat mins sunes graf Rudolfs von Montfort tumbropstes ze Chur3 . . .,
der die Urkunde mitbesiegelt, einen Zins für das ewige Licht.

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, I 2933. – 2. Siegel (Dompropst Rudolf v. Montfort) fehlt. 

Regest: Thommen, Urk. aus österr.A I,753. 

3600. 1. Januar 1368
Bischof Peter von Chur beurkundet, dass er dem Bischof Burkhard von Alessio die Voll-
macht erteilt habe, die Pfarrkirche St.Nikolaus in Meran mit Chor und Friedhof zu
weihen, bestätigt alle von ihm erteilten Ablässe und erweitert sie.

Or. (A), PfarrA Meran, 95. – Pg.13,5/28,5 cm. – Siegel, Abb.179. – Rückvermerk (15. Jh.): Pe-
trus; (andere Hand ergänzend): episcopus Curiensis; (andere Hand): Omnibus orationibus in cimi-
terio vel in ecclesia sive choro vel coram altaribus in eisdem unam oracionem dominicam una cum
salutacione angelica 40 dies criminalium. – Geschrieben von der gleichen Hand wie Nr. 3597. 

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 3597. 

Druck: Thommen, Urk. aus österr.A I,758. – R. Senoner, St.Nikolaus Meran (2003), S.116, Nr.13.

Regest: Th. v. Liebenau, AnzSG 10 (1864), S.10, Nr. 44. – Arch.ber. Tirol I, 2083. 

Nos Petrus dei et apostolice sedis gracia episcopus Curiensis universis Christi fi-
dedilibus a), ad quos presentes pervenerint, salutem in domino sempiternam. L No ve -
rint universi et singuli, ad quorum noticiam presentes pervenerint, quod nos reveren-
do in Christo patri domino Purchardo dei et apostolice L sedis gracia episcopo Les-
syensi dedimus et contulimus plenam et liberam auctoritatem et potestatem con se -
cran di ecclesiam sancti Nykolay MeLrani et chorum ibidem cum altaribus in eis
positis necnon cimiterium ibidem et eandem consecracionem per ipsum solempnita-
te qua decuit factam et indulgencias per ipsum et alios episcopos graciam sedis apo-
stolice habentes ad hec porrectas et datas ratificamus et confirmamus et dedicaciones
ipsorum diebus et terminis per ipsum institutis celebrari mandavimus et confirmavi-
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mus, unde omnibus Christi fidelibus vere penitentibus et confessis, qui dictam eccle-
siam vel dictum chorum vel dicta altaria cum contricione cordis quocienscumque vel
quandocumque accesserint, oracionem dominicam cum Ave Maria devote dixerint
vel missas ibidem audierint, de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petr i et
Paul i apostolorum suffragiis confisi quadraginta dies criminalium et annum ve nia -
lium misericorditer in domino relaxamus, insuper qui in dicto cimiterio predictam
ecclesiam circuierint quocienscumque et pro omnibus fidelibus defunctis devote ora-
verint confessis et contritis, XLa dies criminalium et annum venialium misericorditer
in domino relaxamus. In quorum omnium et singulorum evidenciam et certitudi-
nemb) dedimus et scribi mandavimus presens privilegium roboratum et munitum no-
stro pendenti sigillo sub anno domini MoCCCoLXVIIIo in die circumcisionis domini.
a) A. – b) Zweites t aus d korr.